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  چکیده
عدم تعادل و توازن در تقسیم منابع و بیشتر شدن فاصله درآمد بین ساکنان شهرهاي بزرگتر با سایر شهرهاي کوچکتر 

هاي بشري و در دسته از زیستگاه در روستاهاي دور و نزدیک آنها باعث جاذبه جمعیتی براي این شهرها و دافعه در آن
نتیجه مهاجرت روزافزون آنها شده است که این مهاجران اغلب به دلیل مشکلات اقتصادي، ناهمگونی، اجتماعی، 

شود.هدف هاي غیررسمی و رشد آنها میهاي مناسب شهري ساکن شده و باعث ایجاد سکونتگاهفرهنگی و ... در مکان
باشد و روش آباد میها در محله غیررسمی ماسور خرمبندي مشکلات سکونتتگاهولویتاین مطالعه بررسی شناخت و ا

شود که به صورت تصادفی و هایی تهیه میتحقیقی در این مقاله با استفاده از روش پیمایشی با استناد به پرسشنامه
 حجم نمونه آماري کوکران چنینهمو  ࢙࢙ࡿایی تهیه خواهد شد و اطلاعات با استفاده از روش گیري خوشهنمونه

  گیرد.میمورد بررسی قرار 
  

ماسـور آباد،شـهر خـرم  هـاي غیررسمی، سـکونتگاه ارتقـاي محیطی، توانمندسازي اجتماعی، واژگان کلیدي :

 12/7/1393 تاریخ دریافت: 2/4/1393 تاریخ دریافت:
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  مقدمه
رشد سریع شهر وشهرنشینی وافزایش جمعیت شهري در کشور یکی از مشکلات شهرهاي امروزي می  

باشد.یکی از معضلاتی که این نوع توسعه داشته درپیدایش وتوسعه سکونتگاه هاي غیررسمی وحاشیه اي 
فت ها بوده که معمولاً طیف گسترده اي ازقشر مهاجر وکم درآمدرا درخود جاي می دهد.در این نوع با

ضابطگی برتاي اسکان منجربه بروز فقر در وجوه مختلف زندگی می  تلاش براي فرار ازقانون وبی
شود.فقر در وجوه مختلف این سکونتگاه ها معنی پیدا می کند.مهمترین جنبه این مقوله فقراقتصادي است 

فقر در این اجتماعات که بر وضعیت معیشتی ودرآمدي ساکنین تأثیر مستقیم می گذارد.براین اساس کاهش 
روستایی از اهداف مهم طرح هاي توسعه وساماندهی می باشد.ساماندهی وتوانمندسازي سکونتگاه -شهري

هاي غیررسمی فراتر از جنبه هاي کالبدي آن است ودر آن توسعه اجتماعات محلی وکاهش فقرشهري 
یست.بهبود وضعیت سکونتگاه موردنظر می باشد.لذا در این رویکرد تکیه صرفبربخش عمومی ودولتی ن

هاي غیررسمی وفرسوده شهري به خصوص بع اقتصادي آن،همواره ازدغدغه هاي فکري مسئولین 
وکارشناسان بوده است وآنها را وادار به استفاده از روش ها وتکنیک هاي متفاوتی کرده است.توجه به 

رویکرد هاي مشارکتی به منظور سطوح پایین تر وابعاد ملموس زندگی شهري منجر به اتخاذ روش ها و
آباد زمینه را براي گران شدن قیمت زمین و مسکن در داخل محدوده شهر خرم حل معضلات گشته است.

آباد واز نشینی و گرایش به سکنی گزینی برخی مهاجران واردشده به روستاهاي اطراف شهر خرمحاشیه
آباد روز به روز بزرگتر و حاشیه اي از شهر خرمجمله ماسور را فراهم کرد و ماسور را بعنوان یک نقطه 

آباد شدیدتر بزرگتر نمود. در حال حاضر نیز شدت ساخت و ساز در این روستا حتی نسبت به شهر خرم
کننده این ماسور بیان شهرکاربري زمین درروستا شاخص هايهاي انجام شده در مورد ویژگیبررسی. است
 شده به عناصر و فضاهاي مختلف ساخته هکتار134شهرحدودروستاع است که از کل مساحت وموض

شود. کل درصد آن را شامل می 6/68روستاشهر اختصاص یافته است. به عبارت دیگر کل سطوح خالص 
(سطوح ناخالص د. نگیررا در بر می روستاشهراز وسعت درصد  4/31روستانیز درحدود سطوح ناخالص 

باشد).روستا شهر ماسور اضی کشاورزي، باغات، مسیل و .. میشامل اراضی بایر و فاقد کاربري، ار
بزرگترین روستاي موجود در استان لرستان و یکی از بزرگترین روستاهاي موجود در کشور ایران 

باشد که سایر روستاهاي کشور و استان هاي مهم و شاخصی برخوردار میگردد که از ویژگیمحسوب می
-عی،اقتصادي و کالبدي این روستا بسیار متفاوت از سایر روستاها میفاقد آن هستند. ساختار اجتما

هاي دیگر آن مثل تراکم جمعیتی و تراکم خالص مسکونی،بعد باشد.علاوه بر این بسیاري از شاخص
هاي سنی، ساختار اشتغال، تعداد طبقات ساختمانی، نوع مصالح و تیپولوژي مسکن، خانوار،توزیع گروه

اي و ناحیه اي،اندازه مساحت قطعات مسکونی و ... در این سکونتگاه حکایت از این توزیع خدمات محله
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دارد که ماسور در گذشته یک روستا بوده است و در حال حاضر یک سکونتگاه غیررسمی براي شهر 
توان نام روستا به آن اطلاق کرد و آن را جداي از شهر رود (حاشیه نشینی) و نمیآباد به شمار میخرم
هاي دور این روستاشهر در فاصله بسیار آباد مورد ارزیابی و بررسی و تحلیل قرار داد.از گذشتهمخر

آباد قرار گرفته و به لحاظ تاریخی نیز از جایگاه بسیار ممتازي برخوردار است. وجود نزدیکی با شهر خرم
ریخی این سکونتگاه تپه تاریخی ماسور در قلب بافت کالبدي موجود آن حکایت از سابقه درخشان تا

نفر جمعیت بوده است و در  1316داراي  1355دهد که ماسور تا سال هاي انجام شده نشان میدارد.بررسی
این سال به عنوان یک روستاي بزرگ مطرح بوده است. ولی در دوره بعدي سرشماري، یعنی در سال 

بایست نام شهر به آن اطلاق هزار نفر جمعیت داشته و طبق تعاریف رسمی کشور می 6بیش از  1365
هزار نفر جمعیت را در خود جذب نموده 4/4ساله حدود 10گردد. بدان جهت که این روستا طی یک دوره 

و در داخل خود اسکان داده است. سیر افزایش جمعیت روستا طی دوره هاي بعدي سرشماري نیز بسیار 
ز آن جمعیت که داراي بافت روستایی است، شدید بوده است. بدین علت نام این کانون جمعیتی را نه ا

اندبلکه این امر بیشتر به خاطر عدم توجه جدي مسئولین براي ارتقاء این روستا به شهر بوده شهر نگذاشته
است. مراحل مطالعات این روستاشهر بسیار متفاوت از روستایی رایج در کشور است. زیرا ساختار 

یک ساختار شهري برخوردار است. در روش تحقیق این پژوهش اجتماعی، اقتصادي و کالبدي ماسور از 
اي استفاده شود و همچنین با استفاده از روش توصیفی ـ بنابر آن شد که از نوع تحقیق کاربردي ـ توسعه

تحلیلی به فرآیند تبدیل روستاي ماسور به روستا ـ شهر ماسور پرداخته شود و همچنین معضلات و 
- آوري میاي و اسنادي به جمعقرار بگیرد. در واقع براساس مطالعات کتابخانه متغیرها نیز مورد بررسی

ها با ساکنین هاي میدانی به صورت پرسشنامه و مصاحبه و تجزیه و تحلیل دادهپردازیم و سپس با برداشت
بوده و ها براساس نتایج حاصل آمده قابل بررسی دهیم. تجزیه و تحلیل دادهمحله به روند کار ادامه می

شود از قبیل متغیر وابسته و مستقل ملاك عمده در این راستا که به متغیرهاي اصلی تحقیق مربوط می
ها غیررسمی و اهمیت دادن به این محدوده با توجه به نتایج به دست حاکی از به هم پیوستن سکونتگاه

اظ فرهنگی، اجتماعی، باشد چه از لحهاي که دامنگیر محدوده ماسور میآمده است و ضرر و زیان
هاي آتی تواند در شناخت مسائل اساسی شهر، در تهیه طرحاقتصادي و کالبدي و ... نتایج این تحقیق می

هاي تواند مورد استفاده سازمانشهر و طرح جامع شهرستان مفید واقع شود. همچنین این تحقیق می
هاي حاصله از وضعیت سکونتگاهمختلف شهري، مخصوص شهرداري قرار گیرد. با توجه به نتایج 

حلی براي حل معضل و ساماندهی این توان رسید که راهغیررسمی محله مورد مطالعه به این نتیجه می
ریزي همه جانبه از قبیل ارتقاء فرهنگی، افزایش سطوح عمومی، آموزش علوم کاربردي و منطقه با برنامه

گذار و در نتیجه ایجاد اشتغال و در به مسوولین، سرمایه حتی ارتقاء اعتماد به نفس ساکنین و اتحاد باور
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تقاء هایی براي کاهش مهاجرت روستاییان، دفع نیازها، ارهاي گوناگون پرداخت، فراهم نمودن زمینهزمان
  زندگی آنها، مشارکت همگانی 

  
  بیان مسئله

هاي داخلی (از روستا به رتشود به عنوان یکی از عوارض مهاجنشینی نامیده میآنچه اصطلاحاً حاشیه
ترین مشکلات و معضلات شهري در کشورهاي در حال توسعه از جمله ترین و شایعشهر) و از عمده

ریزان اجتماعی و شهري را به خود جلب کرده است.این پدیده در واقع ایران است که پیوسته توجه برنامه
هاي مربوط به این فرآیندها است که رضدر پی حرکت جوامع در حال توسعه از سنتی به مدرن و تعا

سامان متفاوت و ناهماهنگی دهد و منجر به بروز اشکال ترکیبی بیهمچنان به تشکیل و بقاي خود ادامه می
آباد به عنوان یکی از مراکز استان کشور به دلایلی متفاوت شود.شهر خرمبا بافت نسبتاً یکدست شهري می
چک و روستاهاي اطراف به خود جذب کرده . این شهر با دارا بودن افراد بسیاري را از شهرهاي کو

المللی شمال ـ جنوب کشور، امکان هاي جمعیتی و ملی و همچنین واقع شدن در مسیر کریدور بینپتانسیل
هاي اقتصادي منطقه جنوب غرب کشور را کسب نموده و این مهم به ارتقاء و تحول هدایت جریان

هاي لازم جهت توسعه شهري آن را فراهم نماید با وجود این ند تا پویاییکساختاري شهر کمک می
نفر  30000آباد، گل سفید، کرگانه، با جمعیت حدود نشین در مناطق کوي علیحضور قشر عظیم حاشیه

اي که با اهداف الخصوص با جامعهاي نیست که به آن دیدي سطحی و گذرا داشت علیمسئله ساده
باشد. شهر برابري و عدالت اجتماعی مدعی مبارزه با هر گونه اختلاف طبقاتی و فقر می فقرزدایی و شعار

نشینی، فقر فرهنگی، آباد همانند دیگر شهرهاي هر کشور با معضلات و مسائل شهري همچون حاشیهخرم
ار سایر نشینی در این شهر در کنرشد ناموزون، بروز مشاغل انگلی و کاذب و ... روبرو است.وجود حاشیه

هاي تاثیرگذار بر شهر، بر مشکلات شهري افزوده است و این معضل چهره و سیماي شهر را بدقیافه پدیده
ي طبقاتی و بسیاري از ي شهري، افزایش فاصلهنماید و باعث تشدید دوگانگی در جامعهو زشت می

درصد معاملات  40در، درصد فروش مواد مخ 70شود. طبق آمار به دست آمده بیش از مشکلات دیگر می
درصد از زندانیان سطح شهر در این محلات  33شود، همچنین بیش از اسلحه در این محلات انجام می

نشین به دلیل اینکه فاقد تخصص هستند به مشاغلی کاذب مانند دستفروشی، سکونت دارند.افراد حاشیه
در این مطالعه، ناحیه رسد.. به نظر میقاچاق مواد مخدر، فروش مشروبات الکی و مواردي از این قبیل ..

هاي ماسور براي پژوهش انتخاب شده است. در ناحیه مورد مطالعه مهاجرین روستایی به تدریج در سال
آباد، مستقر اولیه انقلاب، به دلیل توان ضعیف اقتصادي و گرانی زمین و مسکن در بخش قانونی شهر خرم

آوري ها خارج از محدوده رسمی شهر بوده از خدماتی نظیر جمعشدند. این ناحیه به دلیل اینکه سال
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فاضلاب، تسهیلات بهداشتی، خدمات درمانی، آموزشی، ورزشی، رفاهی، فضاي سبز و در مجموع از کلیه 
درآمد و گاهاً نامتجانس خدمات زیربنایی محروم بوده است. همچنین ناحیه مزبور به جهت تجمع اقشار کم

اما مهمترین دیریتی داراي مشکلات عدیده زیست محیطی، جرم و بزهکاري می باشد.و نابسامانی هاي م
مشکلات این محله عبارتند از بیکاري، نداشتن خانه و مسکن مناسب، محیط بد اجتماعی و فرهنگی این 
محلات، کمبود امکانات رفاهی، فرهنگی و تفریحی براي فرزندان، انحرافات اجتماعی، نبود امنیت، 

هاي محله، کمبود امکانات رفاهی و آموزشی، ها، بهداشت و سرپوش نبودن فاضلابنبودن کوچه آسفالت
  ها است.ها، تراکم جمعیتی زیاد، بافت روستایی چندقومی و چندفرهنگی بودن محلهشلوغی محله

  
  ضرورت و اهمیت موضوع

ه در برخورد با این جریان تفاوتی نسبت به تغییرات سریع ترکیب جمعیت شهري و روستایی و مسامحبی
سطح باعث گسترش سریع اسکان غیررسمی در این شهر شده و شرایط نابرابر اجتماعی، فقر اقتصادي، 

هاي متفاوت، بیکاري، نبود سرمایه ها با فرهنگها و اقلیتپایین آموزش، نبود امکانات مختلف، تنوع گروه
را و در نهایت عدم توجه کافی به چنین مناطقی  گذارانگذاري و عدم رغبت سرمایهکافی جهت سرمایه

هاي این پدیده در کنار سایر پدیدهایجاب کرده و ناهنجاري را در این شهر و محله به وجود آورده است.
موجود در شهر مشکلات شهري را افزایش و در واقع چهره و سیماي شهر را بدقیافه و زشت نموده و 

و همچنین به عنوان  ي طبقاتی و ... شده استشري، افزایش فاصلهي بباعث تشدید دوگانگی در جامعه
ها در این مناطق به دنبال این ناهنجاريآید.مانعی در راه اجراي طرح تفضیلی و جامع شهري به حساب می

جوانان، نوجوانان براي نشین هاي حاشیههاي اجتماعی، اعتیاد در خانهفقر، فلاکت آسیب نشین شاهدحاشیه
ها را به طور شویم. ضرورت توجه به ساماندهی وضعیت این بافتهاي اطراف خود میمحلهکان و کود

 جديجدي از مسوولین خواهانیم که امکان برطرف نمودن کمبود واحدهاي مسکونی، فضاي بهداشتی فقر 
مخدر، باشد و باعث روي آوردن اهالی محل به سمت فروش هاي کاذب در آن محله میکه ناشی از شغل

باشد را مدنظر داشته و مشروبات الکی و هزاران پیامد دیگر که باعث مخرب شدن محل و حتی شهر می
  اقدامات ضروري انجام شود.

  
  اهداف تحقیق

باشند که برآیند یک عامل مشترك بوده و نتایج نشینی دو پدیده به ظاهر متفاوت میمهاجرت و حاشیه
- عدالتیهاي مکانی و بیدنبال دارد. مهاجرت که خود نتیجه نابرابريمشابهی هم بخصوص براي شهرها به 

و علل مهاجرتشان پیامدهاي منفی متعددي  هاي خاص مهاجرانباشد، به دلیل ویژگیاي میهاي منطقه
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نشینی در شهرهاي ي آنها ظهور و گسترش پدیده حاشیهبراي شهرها و روستاها به دنبال دارد که از جمله
نشینان به علت فقر شدید و همه جانبه (اقتصادي، اجتماعی، و .... ) و اعتراض نسبت شد.حاشیهبابزرگ می

نمایند که موجب آسایش شهروندان و هایی میبه وضع موجود و ابراز وجود در شهرها، اقدام به فعالیت
  گردد.امنیت شهرها می

  
  اهداف اصلی 

هاي بندي مشکلات سکونتگاهشناخت و اولویتاین تحقیق امکان سنجی به کارگیري  اصلی هدف
  آباد است. ناحیه ماسور خرم غیررسمی

  
  اهداف فرعی

هاي شهري با اسکان غیررسمی به ویژه هاي رویکرد توانمندسازي در بهسازي محیطبررسی ویژگی -1
 آباد.ماسور خرم

 ت محیطی و اقتصادي.بررسی نقاط ضعف و قوت این ناحیه از نظر کالبدي، اجتماعی، فرهنگی، زیس -2

 تلاش در جهت ریشه یابی مشکلات بوجود آمده از دیدگاه علم برنامه ریزي شهري -3

 ارائه راهبردهاي مشخص جهت ساماندهی ناحیه مورد مطالعه. -4

 
  روش تحقیق

شهر ماسور در شهر  -توسعه اي است، محدوده جغرافیایی مورد بررسی روستا -نوع تحقیق کاربردي
شهر ماسور می  -ي ماسور به روستاروستا لیتبد ندیبه فرآ یلتحلی –یفیبا روش توص باشد که آباد میخرم

قرار  لیو تحل یابیمورد ارز کارکردي محدوده مورد مطالعه  -شناسی کالبديمعضلراستا،  نی. در اپردازد
 لاتیتسه ،یبهداشت ،یاشتغال، امکانات آموزش ت،یشامل جمع یرسمورد بر يرهایمتغگرفته است. 

 ياابتدا با مطالعات کتابخانه ق،یتحق یاصل دمانیو ارتباطات بوده است. چ يادار ،یامکانات فرهنگ ،یعموم
-داده لیو تحل هیآمار و اطلاعات و تجز يراستا، جمع آمور نیدر ا يموجود فراهم شد. گام بعد يو اسناد
آوري ابزار جمعاکنین محله بوده است.هاي میدانی به صورت پرسش نامه و مصاحبه با سبرداشتها از 

ها، پرسشنامه بوده است. حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران و واریانس به دست آمده از پیش داده
هاي ي ماسور که جز سکونتگاهنفر محاسبه شد. براي محله 384درصد  95آزمون با سطح اطمینان 

ها با استفاده آوري آنها دادهو بعد از پاسخگویی و جمعپرسشنامه تهیه شد  384باشد حدود غیررسمی می
از روش آماري توصیفی انجام گرفته شده است. جامعه آماري در این تحقیق را ساکنین  ݏݏܵافزار از نرم
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گیري انجام شده به باشند. در نتیجه پس از نمونهنفر می 160000دهند که بالغ بر ي ماسور تشکیل میمحله
ي نمونه، از بین کل این منطقه به صورت اي در چند مرحله استفاده شد لذا پس از محاسبهشهصورت خو

آوري گردید. در این تحقیق با توجه پرسشنامه تهیه و بین افراد توزیع شد و جمع 384تصادفی در حدود 
رمول کوکران به حجم جامعه و واریانس محاسبه شده برخی از متغیرهاي مهم در مرحله پیش آزمون، از ف

باشد با جایگزینی مقادیر نفر می 16000برآورد حجم نمونه استفاده شد.با توجه به اینکه حجم جامعه برابر 
݊ي نمونه به قرار زیر محاسبه شد:فوق در فرمول حجم نمونه، اندازه = (ଵ.ଽ)మ.(.ହ).(.ହ)

(.ହ)మ
= 384 

هاي هاي کالبدي نظیر شاخصي، ویژگیهاهاي جمعیتی، سطح سواد، ویژگیشامل ویژگیمتغیر مستقل : 
  باشد ها میمسکن، ویژگی زیرساخت

باشد، تحت تاثیر متغیرهاي در این تحقیق وضعیت موجود در روستا ـ شهر ماسور می متغیر وابسته :
  باشد.الذکر میمستقل فوق

  
  سئوالات تحقیق 

توانمتدسازي اصلی طرح ها درچگونه می توان مشارکت بیشترمردم را به عنوان مصرف کنندگان -1
  سکونتگاههاي غیررسمی فراهم اورد؟

و....ساکنین روستاها وشهرهاي کوچکتر،(بخصوص توسط  اقتصادي آیابابهبود زندگی اجتماعی ،-2
مسئولین ذي ربط )می توان در ممانعت ازمهاجرت آنان به شهرهاي بزرگتروجلوگیري ازگسترش سکونت 

  هاي غیررسمی مؤثرواقع شد؟
راهکارها وراهبردهاي مناسب جهت توانمدسازي این محله باعنایت به نقاط ضغف وقوت -3

  موجودکدامند؟
  

  فرضیات
رسد کمک هاي مالی ومشورتی به ساکنان جهت نوسازي وبهسازي واحداث واحدهاي )به نظرمی1

  مسکونی کافی است.
  می باشد.رسدمیزان کارهاي انجام گرفته جهت ساماندهی محله ن)به نظرمی2
  رسدسرانه مراکز آموزشی در محله کافی است.)به نظر می3
  کیفیت راه هاي ارتباطی محله در وضعیت مناسبی قرار ندارد.رسد)به نظرمی4
  فضایی خود رضایت بخش نیست.- رسدکه وضعیت کالبديمی)به نظر5
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  فرآیند انجام تحقیق 

  
  
  
  
  



  ...هاي غیررسمیریزي راهبردي با رویکرد توانمندسازي اجتماعی و ارتقاء محیطی سکونتگاهبرنامه
 

  موقعیت جغرافی مکانی
هاي زیبا و تاریخی است که در کیلومتر مربع، یکی از استان 28064استان لرستان با وسعتی در حدود 

دقیقه  32درجه و  32دقیقه طول شرقی و  1درجه و  50دقیقه تا  50درجه و  46جنوب غربی ایران و بین 
هاي مرکزي و همدان، از شرق استان از شمال به استاندقیقه عرض شمالی قرار دارد.این  23درجه و  34تا 

به استان اصفهان، از جنوب شرقی به چهارمحال بختیاري، از جنوب به استان خوزستان و از غرب به استان 
ترین نقطه آن متر ارتفاع، بلندترین نقطه استان و پست 4050کرمانشاه و ایلام محدود است. اشترانکوه با 

آباد شهر خرم متر از سطح دریاي آزاد ارتفاع دارد. 500حیه استان واقع شده و حدود ترین نادر جنوبی
مرکز استان لرستان، مرکز شهرستان خرم آباد و مرکز بخش مرکزي این شهرستان  است که در جنوب 

اي است که شهر در دو طرف بستر رودخانه دره - آباد شهري کوهستانیخرمغربی کشور واقع شده است. 
 کند، ساختهغربی تقسیم می - جنوبی است و شهر را به دو قسمت نابرابر شرقی -آباد کهشمالی خرم

اي اي کوهستانی وناهموار وجنوب آن چشم اندازي تقریبا جلگهشــــده است. قسمت شمالی شهر منظره
  .دارد

  
  آبادسیاسی کشور  و شهر خرمتقسیمات . 1شکل 
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  مفاهیم نظري.
  توانمندسازي 

اقتصادي و اجتماعی به صورت پایدار است. در این توانمندسازي رویکردي براي توزیع مناسب منابع 
بندي نیازها، توسط خود هاي درونی و اولویتشرایط، زندگی اقشار کم درآمد و فقیر با تکیه بر ظرفیت

) این رویکرد معتقد است که 20:1382این افراد و مشارکت آنها براي مواجهه با مسائل فقر است (اسکندي،
 2001:21توانمند ساخت که بتوانند در مورد محیط سکونت خویش تصمیم بگیرد ( ايباید افراد را به گونه

 ،Mukijaهاي افراد فقیر به منظور مشارکت، ها و توانایی) توانمندسازي عبارت است از گسترش دارایی
دهند زنی، تاثیرگذاري، کنترل و حفظ موسسات پاسخگویی که زندگی آنها را تحت تاثیر قرار میچانه

)14-13 :2002  ،Narayan(.  
  

  دو عنصر مهم توانمندسازي
 عاملیت مردم  -1

 نگري نسبت به عامل فقر جامع -2

هاي ذینفع میسر است و از بدین معنی که غلبه بر موانع در فرآیندهاي طولانی و با مشارکت فعال گروه
تامین برخی از هاي در حاشیه (براي مثال توان با بهبود ابعاد خاصی از زندگی گروهسوي دیگر، نمی

ها و خدمات یا برخی امکانات اقتصادي) شاهد توانمندي فوق بود. چرا که فقر و ناتوانی، ابعاد زیرساخت
  )4:1386اي دارد (مهندسین مشاور طرح و معماري، چندگانه

- به طور خلاصه توانمندسازي به دنبال آن است که موانع ذهنی، مالی، اجتماعی و نهادي ساکنان سکونتگاه
زایی، هاي غیررسمی را از طریق آموزش، ایجاد انگیزش، افزایش امکان دسترسی به منابع مالی، اشتغال

افزایش توان مالی خانوارها، ایجاد امنیت اقامت برطرف سازد و موجب توانمندسازي ساکنان در ابعاد 
  مختلف اقتصادي، اجتماعی و نهادي گردد.

  
  اجتماعی و نهادي اجتماع محلیهاي اقتصادي، توانمندسازي در حوزه

معنادار بودن: به معنی ارتباط با اهداف و وظایف کاري با ایده ها و استانداردهاي فردي باشد (حسن  -1
 )48:1383زاده، 

شود هایش اطلاق میهایش براي انجام با مهارت فعالیتاحساس شایستگی: که به اعتقاد فرد به توانایی -2
 )39:1388می کنند قابلیت لازم را براي انجام کار دارند (حیدري، شوند، احساس وقتی توانمند می

 حق تعیین سرنوشت (خودتعیینی) -3
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احساس تاثیر که افراد و جوامع محلی احساس لازم در خصوص تاثیرگذاري خود بر محیط را در  -4
 ) 11:1382آورند (رفیعیان، فرآیند زمانی به دست    می

  
  هاي غیر رسمی با ارتقاي کیفی محیطی در سکونتگاه ارتقاي محیطی، معرفی مفاهیم مرتبط

 هاي غیررسمیتعریف ارتقاي کیفی محیطی در سکونتگاه -1

هاي غیررسمی است. توسط این به معناي بهبود بخشیدن به شرایط سکونت افراد ساکن در سکونتگاه
هایی از قبیل ایجاد با پروژهبرنامه ساختار فضایی شامل ابعاد کالبدي، اجتماعی و محیطی ارتقاء پیدا کرده و 

آوري زباله ها، ایجاد سیستم دفع فاضلاب، جمعرسانی، بهبود وضعیت شبکه راهشبکه آبرسانی شهري، برق
آید. کیفیت زندگی افراد ساکن ریزي به اجرا در میهاي غیررسمی مورد برنامهو موارد دیگر در سکونتگاه

گذاري در هاي متفاوت است که   سرمایههایی در زمینهفعالیتهاي غیر رسمی مستلزم انجام در سکونتگاه
  ارائه تسهیلات زیربنایی از جمله اقدامات مهم است.

  
 حیطه عمل ارتقاي کیفی محیطی  -2

ها، نواحی مرکزي و یا شود که موجود هستند مانند زاغهمعمولا براي نواحی از شهرها به کار برده می
توسل به تخریب و پاکسازي کامل این نواحی گرایش به آن است  تجاري شهرها در این خصوص به جاي

هایی چون آب و فاضلاب، شبکه برق، گاز و تلفن فراهم آید، خدمات اجتماعی گسترش که زیر ساخت
هاي مالی براي ساخت فراهم آید تا به بهبود وضعیت واحدهاي یابد، مالکیت قانونی شود و گاهی کمک

  )1381(چارلز، هفت شهر شماره نهم و دهم،  مسکونی و تجاري بیانجامد.
  
  هاي غیررسمیسکونتگاه -3

نشینی، نشینی، زاغههاي مختلفی به کار برده شده، به ویژه حاشیهاسکان غیررسمی تاکنون در ایران با نام
-) سکونتگاه133:1385نژاد و همکاران، مسکن نابهنجار، اسکان خودانگیخته، اسکان خودجوش (حاتمی

) که به صورت شتابان و غیرقانونی 221:1382غالباً واقعدر خارج از عرصه قانونی شهر (کلهرنیا، هاي 
) داراي حداقل تسهیلات و ضروریات زندگی هستند (صادقی، 15:1386اند (سرگزي، شکل گرفته

کنان در ) مساکن آنها با مصالح ارزان قیمت و گاه دست دوم، عمدتاً یک طبقه، به وسیله خود سا222:1385
) و ساخت و ساز، تملک و تصرف زمین 4:1382اند (اعتماد، بافتی فشرده با دسترسی نامناسب ساخته شده

گیرد هاي معمول و متعارف رسمی صورت میو تامین خدمات زیر بنایی در آنها خارج از چارچوب
  ).426:1382(شیخی،
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  هاي غیررسمی هاي مهم سکونتگاهویژگی
هایی ی، نواحی مسکونی هستند که در آنها گروهی از واحدهاي مسکونی در زمینهاي غیررسمسکونتگاه

و  2003:11گیرند (شوند یا به طور غیرقانونی مورد سکونت قرار میبدون مالکیت قانونی ساخته می
Bego با توجه به نارسا بودن اصطلاح حاشیه نشینی و آلونک نشینی، اصطلاح اسکان غیررسمی، با.(
توان رود. در واقع اسکان غیررسمی را مینشینی به کار میتر به جاي حاشیه نشینی و آلونکگستردهتعبیري 

به شیوه زندگی و فضاي خاصی بر زندگی شهري اطلاق کرد که در تمامی یا غالب جهان سیاسی، 
هاي ها، فقر فرهنگی آسیباجتماعی، فرهنگی، اقتصادي و کالبدي، حقوقی، مساکن نامعمول، خیابان

هاي مسکن و مالکیت هاي عدم رسمیت، ویژگیترین ملاكباشد اما عمدههاي آن میاجتماعی ... از ویژگی
  ).18:1376باشد (کمال رودي، بر زمین می

  
  حاشیه نشینی

اند جذب نظام اقتصادي و نشینان کسانی هستند که در شهر سکونت دارند ولی به دلایلی نتوانستهحاشیه
) چارلز آبرامز 137،  1364مند گردند (عابدینی درکوش، د و از خدمات شهري بهرهفرهنگی شهر شون

کند : ساختمان و یا بخشی از شهر که در آن ویرانی، نارسایی حاشیه نشینی را با این خصصیات تعریف می
عرصه خدمات درمانی، تراکم و ازدیاد جمعیت در واحدهاي مسکونی، فقدان آسایش لازم و خطرات 

نشینی معرفی گردد تواند به صورت زاغه یا منطقه زاغهشود میاز عوارض طبیعی نظیر سیل دیده می ناشی
نشینی که خود تا حدود زیادي ریشه در مهاجرت دارد، تحت تاثیر ). حاشیه41،  1348(شکوهی، 

فقدان سوادي، هویت قومی، فرهنگی و پارامترهایی چون فقر اقتصادي، نوع شغل، تعارض فرهنگی، بی
و  1978و  p9کنترل است که عوارضش در قالب برخی از پیامدهاي حاد مسائل شهري تجلی می یابد (

dwyerهاي شلوغ و کثیف شده که فقر و بیماري، جرم و نشین یعنی بخشنشین یا زاغه)بخش حاشیه
شناسی ز لحاظ جامعهنشینی را امارشال کلینارد حاشیه. )1372نژاد ، جنایت در آن عمومیت دارد   (حاتمی

هایی با ها و هنجارها که در محلاي از ارزشکند که خرده فرهنگی با مجموعهیک شیوه زندگی تعریف می
هاي اجتماعی و مشخصات دیگري که انزواي اجتماعی و طرد شدن را بهداشت و سلامت کم، با کجرویی

  ).14آید (زاهدانی ص به دنبال دارد، به اجرا درمی
  

  هاي غیررسمیگیري سکونتگاههاي مرتبط با شکلنظریه
  نشینی را به دو دسته تقسیم کرد:هاي حاشیهکلینارد نظریه

 تغییر در نحوه استفاده از زمین  -1
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 کمبود مسکن و عدم تغییر و نگهداري صحیح آن  -2

عمدتاٌ پیرامون شهرهاي ایالت که » لویس وبرث«و » ارنست برجس«در دسته نخست با توجه به مطالعات 
دارد که در مراحل اولیه شهر، اینگونه مناطق محل سکونت متحده آمریکا انجام گرفته است اظهار می

ها، انبارها باشد و منطقه مسکونی مد روز است با گسترش مناطق تجاري و صنعتی کارخانهطیقات بالا می
نماید. آنها که وضعیت بهتري دارند از مرکز شهر به و مراکز عمده فروشی در همسایگی این محل رشد می

هاي گزینند. کارگران کم درآمد، که شامل گروهسمت خارج، حرکت نموده دور از مرکز شهر سکنی می
شوند. چون هاي نژادي می باشند به این مناطق آمده، ساکنین این نواحی میقومی فقیر تازه وارد و گروه
یابد و به علت دارند شرایط نزول میها دریافت میییر و نگهداري ساختمانمالکان اجاره کمی جهت تعم

(مفهوم شهر،  شوند.ها تبدیل میتوجهی و تخریب توسط ساکنین این مناطق به زاغهشلوغی زیاد، بی
  )9، ص 1358

  
  دیدگاه لیبرال 

جهان سوم تلقی شده است و  در این دیدگاه اسکان غیررسمی به مثابه معلول عوامل داخلی در کشورهاي
در جهت گذار از جامعه سنتی به یک جامعه صنعتی خود به عنوان ضررتی در فرآیند این تحول قلمداد 

نشینی توجه این دیدگاه لیبرالی با آنکه به برخی از ابعاد پدیده حاشیه. )38:1374پور، شوند (احمديمی
هاي اجتماعی، کالبدي و اقتصادي دهد و بیشتر به جنبهاي از مسئله به دست نمیدارد، اما تحلیل ریشه

نشینی تاکید دارد. اندیشمندان لیبرالی تضادهاي ناشی از رشد نامتعادل اقتصادي و یا روابط متروپل حاشیه
هاي روابط نظام اقتصادي تنها بر ویژگی الگوي رشد اقتصادي گیرند و از زنجیرهکم میو اقمار را دست

کنند. تجزیه و تحلیل آنان از روابط اقتصادي کشورهاي در حال توسعه، عمدتاً بر پایه مینامتعادل تکیه 
شناخت عوامل درونی استوار است و از بیان برهمکنش عوامل برونی و درونی نظام اقتصادي و عملکرد 

در فاصله کنند. المللی اقتصادي کشورهاي توسعه یافته بر کشورهاي در حال توسعه، پرهیز میروابط بین
وقوع دو جنگ جهانی و پس از آن تا به امروز، یک جریان نیرومند فکري براساس نظریه مالتوس و 

ها جاري است. به عقیده این اندیشمندان فکري، فقر شدید گروه کثیري از افراد هاي نئومالتوسدیدگاه
توان انواع از آن جمله می انجامد کههاي اجتماعی مینشینی شهري به بروز آسیبجامعه و پدیده حاشیه

بزهکاري، قتل ، جنایت و سایر مشکلات اجتماعی را برشمارد که کشورهاي در حال توسعه امروز گرفتار 
ها، سبب بیکاري، فقر و آن هستند و همگی ناشی از رشد جمعیت این کشورها است. از دیدگاه نئومالتوسی

از حد است.به طور کلی، تا این اواخر از دیدگاه اغلب  هایی مانند آنها، جمعیت بیشنشینی و پدیدهحاشیه
اقتصاددانان لیبرال غرب، مهاجرت از روستا به شهر در فرآیند توسعه اقتصادي به شمار می آمد و تصور 
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- می شد که مهاجرت داخلی، فرآیند طبیعیست که نیروي کار اضافه به تدریج از بخش روستایی خارج می
).در چند دهه گذشته 1366کنند (تودارو، نیاز رشد و توسعه صنعتی را تأمین میشوند تا نیروي کار مورد 

توجه اصلی اقتصاددانان و کارشناسان مسائل توسعه اقتصادي در کشورهاي در حال توسعه نیز بیشتر به 
هایی معطوف بوده که نیروي کار آزاد کنند و جریان مهاجرت را تسهیل و شتاب بخشند. در واقع، سیاست

وري د بخش کشاورزي ارائه شده از این قرار بود که نیروي کار اضافه کی از دلایلی که براي افزایش بهرهی
آورد. اما نتیجه فرآیند مهاجرت  توسعه شهرنشینی شتابان و ناهمگون براي صنعتی شدن شهري فراهم می

داد. امروزه با توجه به تجربه  کلان شهرهاي کشورهاي در حال توسعه، دیدگاه اقتصاددانان لیبرال را تغییر
کشورهاي در حال توسعه کاملاً روشن است که آهنگ مهاجرت از روستا به شهر، از آهنگ ایجاد مشاغل 

هاي صنایع و خدمات شهري در جذب موثر کارگران شهري فزونی یافته و تا حدود زیادي از توانمندي
انان و اندیشمندان توسعه مهاجرت از روستا به شهر را فراتر رفته است. از دهه هفتاد به بعد، دیگر اقتصادد

دانند. جریانی سازنده و ضروري براي حل مشکلات تقاضاي در حال رشد شهرها براي نیروي کار نمی
امروزه مهاجرت باید به عنوان یکی از عوامل اساسی تشدیدکننده پدیده همه جا حاضر کارگر اضافی 

- شود که خود ناشی از فقدان تعادلد مسائل بیکاري شهري منجر میشهري تلقی شود. این عامل به تشدی
هاي آماري نشان هاي اقتصادي و ساختاري بین مناطق شهري و روستایی است (همان منبع). نتایج پژوهش

کاري شهري است. دهد که تاثیر مهاجرت در جریان توسعه بسیار حادتر از بروز شدید بیکاري و کممی
هاي اقتصادي، رویه از روستا به شهر، علاوه بر دامن زدن به نابسامانیهاي بیرتآهنگ شتابان مهاج

آورد و در واقع فقر روستایی به فقر شهري با کلیه نشینی شهري را پدید میاجتماعی و فرهنگی حاشیه
  دهد. هاي آن تغییر مکان میمحرومیت

  
  گرایان جدید دیدگاه جامعه

هاي تازه رغم اینکه امکانات اشتغال مولد براي جمعیتیابد و علیشتابانی گسترش میشهرنشینی با آهنگ 
وارد (مهاجران) فراهم نیست. امکانات و تسهیلات زیربنایی و اجتماعی شهري نیز با افزایش جمعیت 

ي هاها، محلهشهرها متناسب نبوده و بر اثر کمبود تسهیلات زیربنایی، اجتماعی و کالبدي سکونتگاه
اي که از طریق مهاجران تازه وارد تهدیدي است بر پا شده، هاي حاشیهها و آلونکنامتعارف از قبیل زاغه

نشینی گرایان جدید،       حاشیههاي جامعهآیند. طرفداران دیدگاهبه نحوي خودرو و خودساز به وجود می
-گون و انتقال فقر روستا به شهر میهاي اجتماعی و اقتصادي و شهرنشینی ناهمشهري را مولود نابرابري

هاي نشینی و پیدایش گروهگرایان جدید، حاشیهگرا و جامعهداند. از دیدگاه اندیشمندان مکتب جامعه
هاي شهري کشورهاي در حال توسعه، ناشی از عملکرد روند طبیعی تضاد میان اي و فقیر در جامعهحاشیه
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داري، یعنی تمرکز و وانین حاکم بر نظام اقتصادي سرمایهکار و سرمایه است و پیامد قهري عملکرد ق
انباشت سرمایه، رشد ناموزون اقتصادي و بروز تضادهاي اجتماعی است و بنابراین، در جریان تحولات 

نشینی در داري، بروز تضادها و مشکلات اجتماعی از جمله پیدایش حاشیهناهماهنگ جامعه سرمایه
  )1388یوسفی، (حاجاست. ناپذیر شهرهاي بزرگ اجتناب

  
   وتحلیلتجزیه)12

  هاي پرسشنامهخلاصه نتایج تحلیل داده - 2جدول 
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  آزمون فرضیه ها 
، انحراف معیار جامعه، در اغلب کاربردهاي واقعی ߪمشکل اصلی در کاربرد توزیع نرمال، نامعلوم بودن 

 Sاي ، برآوردي را که معمولاً مقدار انحراف معیار نمونه ߪاست. این امر مستلزم آن است که به جاي 
തିఓشود، به توزیع دقیق اي که بدین ترتیب حاصل میاست، قرار دهیم. نظریه

ೄ
√

هاي تصادفی براي نمونه 

 Yمتغیرهاي تصادفی مستقل باشند،  Zو  Yشود. اگر اند، منجر میرمال استخراج شدهي نکه از یک جامعه
  داراي توزیع نرمال استاندارد باشد، آنگاه توزیع  Zدرجه آزادي و  vداراي توزیع خی دو با 
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توزیعی متقارن است و به ازاي  tنامند. توزیع درجه آزادي می vاست. اصطلاحاً این توزیع را توزیع تی با 

لازم به ذکر است که در این روش به منظور بالا بردن شود. درجه بزرگ، حد آن به صورت توزیع نرمال می
نه محاسبه شده تا بتوان دقیقاً ها به صورت جداگادقت نتایج، سطح معناداري براي هر یک از شاخص

هاي دو افزار مورد استفاده، تنها آزمونوضعیت هر شاخص را مشخص کرد. همچنین با توجه به اینکه نرم
  هاي یک دنباله، بایستی مقدار براین براي قضاوت در مورد آزموناکند، بن(تساوي) را آزمون می دنباله
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تقسیم کرد تا مقدار معناداري یک دنباله به دست آید. بنابراین  استودنت بر دو -داري را در جدول تیمعنی
  شود:) تعریف می1هاي پژوهش به صورت رابطه (آزمون آماري در فرضیه

)1(  
ߤ	:°ܪ  وضع موجود مناسب است ≥ 3 
ߤ	:1ܪ  وضع موجود مناسب نیست < 3 

  
  هاي مالی و مشورتیاي کمکآزمون تی تک نمونه -3جدول 

  01/3مقدار آزمون = 

  حد بالا  حد پایین  Sig  درجه آزادي  آماره تی  انحراف معیار  میانگین  فراوانی  متغیر

  1045/0  - 2141/0 499/0  383 - 676/0  588/1  945/2  384  هاي مالیکمک

  (منبع: نتایج پژوهش)  
  

 است که از 499/0گردد، مقدار عدد معناداري مشاهده شده برابر با همانطور که در جدول مشاهده می
-درصد تایید نمی 95بیشتر است، لذا فرضیه مربوطه در سطح اطمینان  05/0داري استاندارد سطح معنی

هاي مالی و مشورتی به ساکنان توان گفت که کمکگردد. با توجه به میانگین به دست آمده در آزمون می
یین و بالاي متغیر جهت نوسازي و بهسازي و احداث واحدهاي مسکونی کافی نیست. با توجه به حدود پا

اختلاف  3توان نتیجه که میانگین نمره این متغیر با مقدار باشند میکه حد بالا مثبت و حد پایین منفی می
  زیادي ندارد. 

  
  اي کارهاي انجام گرفته جهت ساماندهی محلهآزمون تی تک نمونه -4جدول 

  01/3مقدار آزمون = 

  حد بالا  حد پایین  Sig  درجه آزادي  آماره تی  انحراف معیار  میانگین  فراوانی  متغیر

  4213/1  2306/1 000/0  383  350/27  950/0  336/4  384  کارهاي

  (منبع: نتایج پژوهش)  
  

است که از  000/0گردد، مقدار عدد معناداري مشاهده شده برابر با همانطور که در جدول مشاهده می
گردد. درصد تایید می 95فرضیه مربوطه در سطح اطمینان کمتر است، لذا  05/0داري استاندارد سطح معنی

توان گفت که میزان کارهاي انجام گرفته جهت ساماندهی با توجه به میانگین به دست آمده در آزمون می
توان نتیجه که باشند میمحله کافی نیست. با توجه به حدود پایین و بالاي متغیر که هر دو مثبت می

  بیشتر است.  3میانگین نمره این متغیر از مقدار 
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  اي سرانه مراکز آموزشیآزمون تی تک نمونه -5جدول 
  01/3مقدار آزمون = 

  حد بالا  حد پایین  Sig  درجه آزادي  آماره تی  انحراف معیار  میانگین  فراوانی  متغیر

  - 1110/0  - 1727/0 669/0  383  - 427/0  414/1  979/2  384  سرانه مراکز آموزشی

  (منبع: نتایج پژوهش)  
  

است که از  669/0گردد، مقدار عدد معناداري مشاهده شده برابر با همانطور که در جدول مشاهده می
-درصد تایید نمی 95بیشتر است، لذا فرضیه مربوطه در سطح اطمینان  05/0داري استاندارد سطح معنی

توان گفت که میزان سرانه مراکز آموزشی در محله در آزمون می گردد. با توجه به میانگین به دست آمده
توان نتیجه که میانگین نمره باشند میکافی نیست. با توجه به حدود پایین و بالاي متغیر که هر دو منفی می

  کمتر است.  3این متغیر از مقدار 
  

  هاي ارتباطیاي کیفیت راهآزمون تی تک نمونه -6جدول 
  01/3مقدار آزمون = 

  حد بالا  حد پایین  Sig  درجه آزادي  آماره تی  انحراف معیار  میانگین  فراوانی  متغیر

  3174/0  1053/0 000/0  383 917/3  057/1  221/3  384  هاي ارتباطیکیفیت راه

  (منبع: نتایج پژوهش)  
  

که از  است 000/0گردد، مقدار عدد معناداري مشاهده شده برابر با همانطور که در جدول مشاهده می
گردد. درصد تایید می 95کمتر است، لذا فرضیه مربوطه در سطح اطمینان  05/0داري استاندارد سطح معنی

هاي ارتباطی در محله در وضعیت توان گفت که کیفیت راهبا توجه به میانگین به دست آمده در آزمون می
توان نتیجه که باشند میدو مثبت میمطلوبی قرار ندارد. با توجه به حدود پایین و بالاي متغیر که هر 

  بیشتر است.  3میانگین نمره این متغیر از مقدار 
  

  فضایی -اي وضعیت کالبديآزمون تی تک نمونه -7جدول 
  01/3مقدار آزمون = 

  حد بالا  حد پایین  Sig  درجه آزادي  آماره تی  انحراف معیار  میانگین  فراوانی  متغیر

  0173/1 7804/0 000/0  383 920/14  181/1  909/3  384  فضایی - وضعیت کالبدي

  (منبع: نتایج پژوهش)  
  

است که از  000/0گردد، مقدار عدد معناداري مشاهده شده برابر با همانطور که در جدول مشاهده می
گردد. درصد تایید می 95کمتر است، لذا فرضیه مربوطه در سطح اطمینان  05/0داري استاندارد سطح معنی
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فضایی محله ساکنین  -توان گفت که وضعیت کالبديمیانگین به دست آمده در آزمون میبا توجه به 
توان نتیجه که باشند میرضایت بخش نیست. با توجه به حدود پایین و بالاي متغیر که هر دو مثبت می

ان درصد از پاسخ دهنگ 6/2بیشتر است. در خصوص ساماندهی محله  3میانگین نمره این متغیر از مقدار 
 8/51درصد حاضرند به صورت کارگري در این امر کمک نمایند؛  7/16ها؛ حاضر به تقبل بخشی از هزینه

درصد نیز مواردي دیگر  9/28هاي دولتی را بپذیرند و درصد از افراد حاضرند همکاري با نهادها و دستگاه
هاي درصد آموزش 8/12نی، هاي فهاي مهارتدرصد افراد آموزش 49اند. را در این خصوص تقبل نموده

ها را براي افزایش درصد نیز سایر آموزش 8/25هاي مرتبط با حسابداري و درصد آموزش 5/12رایانه، 
درصد از پاسخ دهندگان اعتقاد دارند که براي  5/88دانند. همچنین هاي شغلی لازم و ضروري میمهارت

درصد از پاسخ  6/64مالی دارند. همچنین  ها و اعتباراتاصلاح وضعیت اقتصادي خود نیاز به کمک
- ها و انجمنگیري سازمانبراي پیشبرد زندگی و حل مشکلات آن نیازمند شکلدهندگان اعتقاد دارند که  

  ي زندگی خود نیستند. هاي عمومی و محلی در محدوده
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  گیرينتیجه
همه جانبه می باشد از قبیل ارتقاء براي حل معضل و ساماندهی مناطقی نظیر ماسور نیاز به برنامه ریزي 

فرهنگی، افزایش سطوح عمومی، آموزش علوم کاربردي و فنی، ارتقاء اعتماد به نفس ساکنین و ایجاد باور 
هایی که بتواند در کوتاه مدت، میان مدت و دراز مدت گذاري و در نتیجه ایجاد شغلبه مسیولین، سرمایه

مخارج روزمره باشد تا ماندگاري و احساس تعلق را افزایش دهد، متضمن افزایش درآمد و تعادل آن با 
برچیدن و مرتفع کردن زمینه هاي بزهکاري، فراهم نمودن زمینه هایی که باعث کاهش مهاجرت روستاییان 
به این محدوده می شود یعنی نیازهاي و در نتیجه ارتقاء زندگی آنها، به کارگیري مسئولین دلسوز و آگاه با 

ا تسلط به دانش هاي به روز و در نتیجه افزایش اعتقاد اهالی مبنی بر اینکه با مشارکت همگانی می همراه ب
توان به عنوان نشینی را میبه طور کلی  حاشیه.توان مشکلات را به حداقل رساند و بهینه راه را برگزید

توان چالش بهداشتی را ا میي تمام نماي فقر شهري دانست. از دیگر چالش با اهمیت این محدوده رآیینه
هاي بهداشتی، پایین بودن درآمد، سیستم فاضلاب نامناسب بهداشتی و شیوع نام برد. کمبود زیرساخت

  باشد.ها از دلائل آن میبخشی از بیماري
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اهبردهار  
  راهبردهاي اصلاحی جهت ساماندهی سکونتگاه غیر رسمی( حاشیه نشین)  محله ماسور:

  راهبردهاي اجتماعی
فرهنگ سازي در جهت تبدیل ساکنین سکونتگاههاي غیر رسمی به شهروندانی که به حقوق  -

  شهروندي خود آگاه هستند.
هاي نامشروع از خدمات و هاي معنوي جهت استفادهبالا بردن سطح فرهنگی و تقویت ارزش -

 حل.امکانات و همچنین جلوگیري از از ارتکاب جرم توسط خود ساکنین م

کاهش و تعدیل مهاجرتهاي روستائی به شهر بندرعباس از طریق برنامه ریزي و تقویت شهرهاي  -
 هاي عمرانی بیشتر به آنها.میانی و کوچک استان از طریق تخصیص بودجه

 قانون مدار کردن ساکنان از طریق دادن حق اقامت و امنیت در سکونت. -

هاي ال نمودن و شریک نمودن آنها در طرحتوجه ویژه به حقوق زنان و کودکان از طریق فع -
 ساماندهی و توانمندسازي محله.

  
  راهبردهاي اقتصادي

ایجاد اشتغال براي  نیروهاي فعال بیکار جهت جلوگیري از گرایش آنان به ویژه به سمت مشاغل  -
اغلین در کاذب و غیرقانونی از طریق امکان دسترسی به منابع اعتباري و خرده وام به ویژه براي ش

 بخش غیررسمی و بیکاران.

هاي مهاجران   از طریق هاي اقتصادي منطبق با شرایط و ویژگیزمینه سازي براي ایجاد فعالیت -
 اي و بالا بردن مهارت نیروي کار.هاي فنی و حرفهآموزش

 تشکل صندوقهاي قرض الحسنه خرده وام به گونه اي که خود ساکنان مسئول آن باشند. -

هاي کارگران( از آنجا که اغلب نیروي کار این محله را کارگران ساده ساختمانی تعاونیایجاد  -
هاي کارگري محلی از نیروي کار آنها در تشکیل می دهند می توان از طریق ایجاد اتحادیه

هاي ساخت و ساز شهر و محله بهره برد) با حمایت بخش دولتی و بیمه بخش غیر رسمی فعالیت
 از طرف دولت.

 
  راهبردهاي خدماتی

ارتقاء شبکه هایزیر بنایی و خدمات رسانی از طریق شبکه فاضلاب، تأسیسات گاز، برقریال  -
تلفن، آب و غیره... با حمایت بخش دولتی و با مشارمت خود مردم( از طریق ارائه خدمات مورد 
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جلوگیري از ورود دیگر نیاز می توان قیمت زمین و مسکن را در این محله بالا برد که خود در 
  افراد و رشد بی برنامه این سکونتگاهها مؤثر است).

 ایجاد یک بازارچه کوچک محلی که همه مراکز تجاري پراکنده در سطح محله در آن جمع شود. -

آسفالت روکش  معابر از طریق حمایت بخش دولتی یا شهرداري و با استفاده از نیروي ساکنین  -
 آنها. محل در ازاي پرداخت حقوق

آسفالت روکش معابر از حمایت بخش دولتی یا شهرداري  و با استفاده  از نیروي کار ساکنین  -
 محل در ازاي  پرداخت حقوق به آنها.

 
  راهبردهاي کالبدي

هاي عرضه ارزان قیمت مصالح بادوام جهت ساخت و ساز مساکن پایدار و مقاوم از طرف سازمان -
  مدیریت شهري.

بندهایی جهت هدایت فاضلاب و همچنین جهت هدایت آب باران به دلیل  قرار دادن سیل -
 وضعیت ژئومورفوروژیکی محله

 هاي بلند مدت و میان مدت با هدف ارتقاء کیفیت و استحکام مساکنارائه وام -

هاي مسکن و تقویت آنها متناسب با در ساخت و ساز واحدهاي مسکونیمتناسب با ایجاد تعاونی -
 و نظارت بر آنها جهت رعایت اصول فنی و استانداردها در ساخت و سازتوانایی ساکنان 

بهسازي مساکن از طریق سیستم مشارکتی و با نظارت دقیق فنی از سوي پرسنل شهرداري یا دیگر  -
 هاي مدیریتی سازمان

هاي جامع و تفصیلی شهر و اصلاح آن مطابق با عدالت اجتماعی و دربرگیري همه بازنگري طرح -
 جامعهاقشار 

  
  راهکارها

 شهر ماسور -تأمین نیازهاي اساسی و تسهیلات و زیرساخت ها در روستا -

گذاري (خصوصـی و دولتـی)   یت و دخالت دولت در تشویق سرمایهسرمایه گذاري مستقیم و حما -
 زا و مرتبط با کشاورزي.مخصوصاً در صنایع کوچک و اشتغال

هـاي توسـعه شـهر و    هر ماسـور در برنامـه  ش ـ -توجه به بخش خصوصی در تأمین اشتغال روسـتا  -
 حمایت دولت از این بخش.

 احداث شهرك صنعتی و مؤسسات آموزش عالی براي پرورش نیروي انسانی ماهر و کارآمد.   -
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 هاي توسعه کشاورزي مناسب، بهبود خدمات کشاورزي و بازار محصولات.  اتخاذ سیاست -

 تقویت روابط و پیوندهاي جامعه شهري و روستایی و روابط بین شهر کوچک و حوزه نفوذ.  -

 پر کردن شکاف بین صنعت و کشاورزي. -

  توزیع نهادهاي کشاورزي و فرآوري محصولات کشاورزي -
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